
PÁGINA                           1 Nº 092                18 DE MAIO DE 2023PÁGINA 1                                                   17  DE NOVEMBRO DE 2017

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SR. PREFEITO ERALDO DANIEL DE PAIVA

ANO XVII                                SÃO GONÇALO DO AMARANTE, 18 DE MAIO DE 2023                    Nº 092

 

 

   

  
 
 

 

 

EXECUTIVO/GABINETE

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
 

PORTARIA Nº 230/2023-SEMA, de 18 de Maio de 2023.
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
094/2023-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a MARIA MARLÚCIA DA SILVA, Matrícula 9801, 
Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 30 (trinta) dias, de 10.04.2023 à 
09.05.2023, devendo retornar as suas funções em 10 de Maio de 2023, tendo em vista 
o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 72/99. 
 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 231/2023-SEMA, de 18 de Maio de 2023.
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
094/2023-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a ALINE ALVES DE AZEVEDO, Matrícula 11280, 
Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 90 (noventa) dias, de 02.05.2023 à 
30.07.2023, devendo retornar as suas funções em 31 de Julho de 2023, tendo em vista 
o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 72/99. 
 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 232/2023-SEMA, de 18 de Maio de 2023.
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
094/2023-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a MARIA CÉLIA ALVES, Matrícula 85006, Licença 
para Tratamento de Saúde, pelo período de 90 (noventa) dias, de 22.04.2023 à 
20.07.2023, devendo retornar as suas funções em 21 de Julho de 2023, tendo em vista 
o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 72/99. 
 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 233/2023-SEMA, de 18 de Maio de 2023.
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
094/2023-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a JANIARA CRISTINA FERREIRA JACINTO, 
Matrícula 12433, Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 07 (sete) dias, de 
17.04.2023 à 23.04.2023, devendo retornar as suas funções em 24 de Abril de 2023, 
tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 72/99. 
 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

DECRETO N° 1658/2023, de 18 de maio de 2023.

REAJUSTA A REMUNERAÇÃO DOS AGENTES 
COMUNITÁRIOS DE SAÚDE-ACS E DOS AGENTES DE 
COMBATE ÀS ENDEMIAS-ACE.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais, prevista no art. 69, §1º, V, da Lei Orgânica do Município, 
DECRETA:

Art. 1º Fica reajustada a remuneração dos Agentes Comunitários de 
Saúde-ACS e dos Agentes de Combate às Endemias-ACE, para o exercício de 2023, 
no importe de R$ 2.640,00 (dois mil e seiscentos e quarenta reais), em conformidade 
com o disposto na Emenda Constitucional nº 120 de 05 de maio de 2022, na Medida 
Provisória nº 1.143 de 2022, de 12 de dezembro de 2022 e na Lei Municipal nº 2.083, de 
16 de março de 2023.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a partir de 1º maio de 2023.

São Gonçalo do Amarante/RN, 18 de maio de 2023.
202° da Independência e 135° da República.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal

PORTARIA 891/2023, de 18 de maio de 2023.

Nomeia membros para composição da Comissão de Análise 
de Defesa Prévia – CADP, em consonância com a resolução 
nº 900, de 09 de março de 2022 do CONTRAN, para apreciar 
defesa ante imposição de penalidades de advertência e de 
multa de trânsito.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município e em observação 
ao disposto na Resolução do CONTRAN nº 900, de 9 de março de 2022, 

R E S O L V E:
Art.1º Nomear os membros para compor a Comissão de Análise de 

Defesa Prévia - CADP, que funcionará junto ao Departamento Municipal de Trânsito – 
DEMUTRAN, sendo eles e suas funções específicas:

a) PRESIDENTE – Kathiane Aline Costa de Souza da Fé;
b) MEMBRO – Bruno Edson Saraiva Pinheiro e
c) MEMBRO – José Jerônimo do Nascimento
Art. 2º Constitui atribuição da Comissão de Análise de Defesa Prévia – 

CADP, apreciar, de forma colegiada, defesa interposta em razão de auto de infração ou 
notificação aplicada por infração à legislação de trânsito, de competência legal do 
Município de São Gonçalo do Amarante/RN.

Art. 3º O presidente e demais membros da CADP terão mandato de 02 
(dois) anos, admitida a recondução, somente uma vez, por igual período.

Art.4º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogam-se 
as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 18 
de maio de 2023.

ERALDO DANIEL DE PAVA
Prefeito Municipal

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO   



PÁGINA                           2 Nº 092                18 DE MAIO DE 2023

 
 
 

PORTARIA Nº 240/2023-SEMA, de 18 de Maio de 2023.
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
094/2023-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a KELLIANE BRAZ DE LIMA, Matrícula 12065, 
Cargo Comissionado desta Prefeitura, Licença para Tratamento de Saúde, pelo 
período de 15 (quinze) dias, de 27.04.2023 à 11.05.2023, devendo retornar as suas 
funções em 12 de Maio de 2023, tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo 
Único, da Lei Complementar 72/99. 
 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 241/2023-SEMA, de 18 de Maio de 2023.
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
094/2023-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a MARIA DE LOURDES SILVA DE SOUZA, 
Matrícula 6090, Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 15 (quinze) dias, 
de 13.04.2023 à 27.04.2023, devendo retornar as suas funções em 28 de Abril de 2023, 
tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 72/99. 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 159/2023

PROCESSO Nº 3802/2023
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 012/2023
CONTRATANTE: A PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO 
AMARANTE/RN, inscrito no CNPJ sob o número 08.079.402/0001-35, através da 
Secretaria Municipal de Saúde
CONTRATADO: Empresa GESTEC GESTÃO E TECNOLOGIA PARA SAÚDE LTDA - 
CNPJ Nº 26.583.095/0001-07, com sede a Rua Doutor João Chaves, nº 981, Tirol, 
Natal/RN
DO OBJETO CONTRATUAL: Contratação de empresa especializada na execução de 
serviços de Engenharia Clínica, para consultoria técnica especializada à realização de 
processos de aquisição (especificações), aceitação (recebimento) e verificação de 
especificações técnicas (fiscalização) para auxiliar nas compras a serem realizadas 
pela Secretaria Municipal de Saúde de São Gonçalo do Amarante, e demais ocasiões 
que eventualmente sejam necessárias prestação do serviço em pauta, conforme 
Termo de Referência, e de acordo com o memorando 8.334/2023-1doc.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Este contrato fundamenta-se no 24, inciso I da Lei 
Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores.
DA VIGÊNCIA: O prazo de vigência do contrato a ser firmado terá vigência de 12 (doze) 
meses, contados da data da sua assinatura, podendo ser prorrogado, com fundamento 
no art.57, inciso II da Lei 8.666/93.
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA E DO VALOR:  As despesas contratuais correrão por 
conta da verba do orçamento do(a) CONTRATANTE, na dotação orçamentária 
Exercício 2023 conforme segue: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 30 – FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE PROJETO/ATIVIDADE 1.033 – CONSTRUÇÃO E 
MANUTENÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL ELEMENTO DE DESPESA: 44.90.39 – 
Outros Serviços de Terceiros – PJ; FONTE DE RECURSO: 1601 – Transferências 
Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal – Bloco de 
Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde. Valor Global de R$ 32.500,00 
(Trinta e dois mil e quinhentos reais).

São Gonçalo do Amarante/RN, 18 de maio de 2023
ALDENISIA ALVES ALBUQUERQUE BARBOSA 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE
CONTRATANTE

LUIS CARLOS ALVES DA SILVA
GESTEC GESTÃO E TECNOLOGIA PARA SAÚDE LTDA

CONTRATADA
 

PORTARIA Nº 234/2023-SEMA, de 18 de Maio de 2023.
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
094/2023-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a CAROLINI DE OLIVEIRA SALES, Matrícula 
84514, Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 10 (dez) dias, de 
27.04.2023 à 06.05.2023, devendo retornar as suas funções em 07 de Maio de 2023, 
tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 72/99. 
 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 235/2023-SEMA, de 18 de Maio de 2023.
 

  O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
094/2023-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a ANDERSON DE SOUZA SILVA, Matrícula 11277, 
Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 05 (cinco) dias, de 24.04.2023 à 
28.04.2023, devendo retornar as suas funções em 29 de Abril de 2023, tendo em vista o 
que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 72/99. 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 236/2023-SEMA, de 18 de Maio de 2023.
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições 
legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da Secretaria 
Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 094/2023-
CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 
RESOLVE: Conceder a NOILDA CUSTODIO DE FRANÇA LIMA, Matrícula 9217, 
Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 08 (oito) dias, de 24.04.2023 à 
01.05.2023, devendo retornar as suas funções em 02 de Maio de 2023, tendo em vista 
o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 72/99. 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 237/2023-SEMA, de 18 de Maio de 2023.
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
094/2023-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a JUCICLEIA KELLY DA SILVA, Matrícula 86061, 
Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 15 (quinze) dias, de 02.05.2023 à 
16.05.2023, devendo retornar as suas funções em 17 de Maio de 2023, tendo em vista 
o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 72/99. 
 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 238/2023-SEMA, de 18 de Maio de 2023.
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
094/2023-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a EDNA MARIA DANTAS OLIVEIRA, Matrícula 
11135, Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 04 (quatro) dias, de 
17.04.2023 à 20.04.2023, devendo retornar as suas funções em 21 de Abril de 2023, 
tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 72/99. 
 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

 PORTARIA Nº 239/2023-SEMA, de 18 de Maio de 2023.
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
094/2023-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a CLEIDE VÂNIA TARQUINIO DIAS, Matrícula 
7769, Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 15 (quinze) dias, de 
17.04.2023 à 01.05.2023, devendo retornar as suas funções em 02 de Maio de 2023, 
tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 72/99. 
 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXECUTIVO/LICITAÇÃO



PÁGINA                           3 Nº 092                18 DE MAIO DE 2023

 
 
 

 



PÁGINA                           4 Nº 092                18 DE MAIO DE 2023

 
 
 

 



PÁGINA                           5 Nº 092                18 DE MAIO DE 2023

 
 
 



PÁGINA                           6 Nº 092                18 DE MAIO DE 2023

 
 
 



PÁGINA                           7 Nº 092                18 DE MAIO DE 2023

 
 
 



PÁGINA                           8 Nº 092                18 DE MAIO DE 2023

 
 
 



PÁGINA                           9 Nº 092                18 DE MAIO DE 2023

 
 
 



PÁGINA                           10 Nº 092                18 DE MAIO DE 2023

 
 
 

LEGISLATIVO/LICITAÇÃO



PÁGINA                           11 Nº 092                18 DE MAIO DE 2023

 
 
 



PÁGINA                           12 Nº 092                18 DE MAIO DE 2023

 
 
 



PÁGINA                           13 Nº 092                18 DE MAIO DE 2023

 
 
 



PÁGINA                           14 Nº 092                18 DE MAIO DE 2023

 
 
 


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9
	Página 10
	Página 11
	Página 12
	Página 13
	Página 14

